州环评〔2022〕13号

湘西自治州生态环境局

关于湖南白云山国家级自然保护区基础设施一期工程项目环境影响报告表的批复
保靖瑞兴建设投资有限责任公司：

你单位报来的《关于〈湖南白云山国家级自然保护区基础设施一期工程项目环境影响报告表〉的批复请示》及相关资料收悉。经研究，现批复如下：

湖南白云山国家级自然保护区基础设施一期工程选址位于湖南白云山国家级自然保护区(保靖县境内)，属于白云山国家级自然保护区基础设施。本项目规划占地面积为4204.30平方米，合计建筑面积3496.82平方米，该项目建设保护点7处，总建筑面积707.6平方米；哨卡2处，总建筑面积96.24平方米；研究中心(含管理站、气象观测站和水文站)1处，建筑面积1702.72平方米；保护管理站2处，总建筑面积990.24平方米。项目地理坐标：研究中心(109°20'14.356″,28°41'51.739″)；磋比保护点(109°27'53.071″,28°44'24.637″)；利湖保护点(109°26'34.486″,28°47'50.941″)；毛沟管理站(109°22'26.526″,28°36'14.902″)；隆头管理站(109°24'56.575″,28°51'11.630″)；马蹄保护点(109°28'24.100″,28°48'09.230″)；迦陶岭保护点(109°22'57.976″,28°39'59.267″)；毛烟保护点(109°19'49.970″,28°37'31.937″)；舍那保护点(109°32'40.322″,28°43'05.183″)；阳雀坳保护点(109°18'52.710″,28°41'39.013″)；白云寺哨卡(109°20'53.631″,28°44'13.132″)；母沙建哨卡(109°28'47.975″,28°46'02.828″)。

《国家林业局关于湖南白云山国家级自然保护区基础设施建设项目可行性研究报告的批复》(林规批字〔2017〕233号)、《湖南省林业局关于同意白云山国家级自然保护区基础设施一期工程项目初步设计的批复》(湘林规〔2019〕89号)同意项目建设。原设计的新建18个站(点)，经优化调整后，整合为12个站(点)，占用生态保护红线站(点)数由11处减少到2处，其中：研究中心建设占地面积950平方米，进入生态保护红线面积412平方米，阳雀坳保护点建设占地面积225平方米，进入生态保护红线面积225平方米。根据《湖南省自然资源厅 湖南省林业局关于加强过渡期生态保护红线管理有关事项的通知》(湘自资发〔2022〕1号)规定，项目建设符合过渡期生态保护红线管理相关要求。

项目符合国家产业政策和《湖南白云山国家级自然保护区总体规划》(2015-2024年)。依据专家审查意见、报告表结论和技术评估报告，报告表提出的污染防治措施可行，项目建设对生态环境不利影响能够得到有效缓解和控制。我局同意报告表所列建设项目的性质、规模、地点和拟采取的生态环境保护措施。
一、项目建设期环境管理要求

（一）建设单位应按环评文件及批复要求细化施工期生态环境保护措施，落实相应环保投资。
（二）项目两个站点(研究中心、阳雀坳保护点)，分别位于湖南白云山国家级自然保护区的缓冲区和实验区。建设单位应严格按照《湘西土家族苗族自治州白云山国家级自然保护区条例》等规定及有关行政主管部门许可要求，组织设计、施工，切实保护好周围的动植物、景观和地形地貌。不得违法违规征占土地和侵占生态保护红线。

（三）大气污染防治。严格控制施工范围，对施工现场实行围挡。对施工场地、道路洒水抑尘，防止扬尘污染。建筑材料集中堆放，并遮盖防雨防尘。建材采取封闭式运输，运输车辆按规定路线行驶，不得超载，不得沿途泄漏、散落。本项目使用预拌混凝土，不设混凝土搅拌站。

（四）水污染防治。施工场地设置临时沉淀池，冲洗废水经处理后回用或用于洒水抑尘，不外排。在施工区域四周设置截流沟。生活废水依托项目周边民居、白云山自然保护区管理局等配套污水处理设施进行处理。

（五）固体废物污染防治。合理安排工期，弃土弃石及建筑垃圾均用于建设点的场地硬化，不设置弃渣场。生活垃圾定期收集，纳入城乡同建同治统一处理。施工准备期采伐的树木交由湖南白云山国家级自然保护区管理局妥善处理。

（六）噪声污染防治。施工作业仅在白天进行，夜间及午间不进行施工作业。优选低噪声设备，采取降噪减震等措施，防止噪声扰民。

（七）陆生生态保护。建设点原有树木尽可能进行移栽，若无法移栽必须进行采伐，应向林业主管部门报批,并做好生态修复措施。建设地周边做好绿化工作。施工过程中,遇到动物进入施工区域时,配合湖南白云山自然保护区管理局工作人员将动物进行合理处置。临时工程建设在永久占地建设范围内,使用完毕后进行覆盖填埋并及时进行地面硬化处理。加强人员管理，对施工人员宣贯生态环境保护知识。加强水土流失防治。极端天气下严禁施工,并对裸露的土方等进行覆盖帆布膜。施工扫尾期及时做好地面硬化、绿化措施。合理安排工期，防止暴雨对开挖面及填方储土区的冲刷，减少水土流失量。

二、项目营运期环境管理要求

加强工作人员的生态环境保护教育，宣传相关法律法规、管理条例。生活污水经化粪池处理后定期清掏,用于肥土育林。生活垃圾定期收集，纳入城乡同建同治统一处理。布设生态监测点，获取营运期相关生态因子数据实测值，实时掌握基建对保护区内生态因子的影响程度，并为保护区的管理工作搜集重要数据。

三、其他环境管理要求

（一）环境影响评价管理

1、建设项目环境影响报告表经批准后，该项目的性质、规模、地点和环境保护措施发生重大变动的，应按程序重新报批环境影响评价文件。

2、自建设项目环境影响报告表批准之日起，超过五年方决定开工建设的，应按程序重新报批环境影响评价文件。

（二）竣工环境保护验收管理

1、严格执行建设项目环境保护“三同时”管理规定，项目竣工后，应按规定程序自行组织竣工环境保护验收，在生态环境部管理平台备案。

2、建设项目环境保护“三同时”执行情况的检查和日常环境管理工作由湘西自治州生态环境局保靖分局具体负责。

                湘西自治州生态环境局

                       2022年7月14日

抄送：州生态环境保护综合行政执法局，州生态环境局保靖分局，湖南先开环境科技有限公司。

1